CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER N° 1 0 9 8 / 7 4

Aprovado por Deliberação
em 22 / 05 /74

PROCESSO CEE N° 873/74

INTERESSADO - Faculdade de Medicina de Marília

Contratação de César Emile Baaklini para exercer as fun-

ções de Professor-Assistente, junto ao Departamento de

Medicina

CÂMARA DE ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - Conselheiro Luiz Ferreira Martins

HISTÓRICO: O Sr. Diretor da Faculdade de Medicina de Marí-

lia e Hospital de Clínicas, da Fundação Municipal de Ensino Superior

de Marília, encaminha para análise processo de contratação de César E-

mile Baaklini para exercer ás funções de Professor-Assistente ,junto ao

Departamento de Medicina - Disciplina Clínica Médica - daquela Escola

FUNDAMENTAÇÃO: O interessado é formado pela Faculdade de

Ciências Médicas da Santa Casa de São Paulo (1968). Estagiou na Irman-

dade da Santa Ca3a de Misericódia de São Paulo e no Hospital das Clíni-

cas da Faculdade de Medicina da USP. Ministrou aulas na Faculdade de

Medicina de Marília, onde responde pelas atividades da disciplina Reu-

matologia ,desde 1972. Participou de Congressos Científicos. Exerce a

profissão em consultório particular.

CONCLUSÃO: Favorável à contratação de César Emile Baaklini

para exercer as funções de Professor-Assistente, junto ao Departamento

de Medicina - Disciplina Clínica Médica - da Faculdade de Medicina de

Marília.

São Paulo, 20 de abril de 1974

a) conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclu-

são do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali,

Luiz Ferreira Martins, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia Mar-

quês Júnior, Wlademir Pereira e Frederico Pimentel Gomes.

Sala das Sessões, em 2 de maio de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães

Presidente